

SESP/Licitação.

Araxá, 14 de março de 2022.

Sr. Pregoeiro,

A Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Cidadania, vem através deste responder os questionamentos da empresa **MOBIT – MOBILIDADE ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA**, referente ao Processo Licitatório nº 47/2022, Pregão Eletrônico nº09.036/2022, atinente a contratação de empresa especializada para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA, QUE CONTEMPLE CONTROLADOR DE VELOCIDADE, AVANÇO SEMANFORICO, TALÃO ELETRÔNICO, SISTEMA DE GESTÃO DE DADOS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO, PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS ESTATÍSTICOS, LEITURA AUTOMÁTICA DE PLACAS PARA ENVIO DE DADOS ONLINE A PMMG DE FORMA CONTINUADA, PARA CONTROLE E GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ- MG**

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

1. Acerca da vigência contratual e composição de preços unitários:

a) Entendemos que o prazo de amortização relativos as implantações dos equipamentos deverá ser de 60 (sessenta) meses. Nosso entendimento está correto ? Caso contrário, solicitamos esclarecer.

RESPOSTA: Conforme o questionamento do item 7.1.5.3, alínea "c" descrito no edital, justifica-se ante o exposto com fulcro no art. 57 inciso IV, da lei nº 8.666/93, dispondo sobre:



Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos: IV - ao aluguel de equipamentos e à utilização de programas de informática, podendo a duração estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses após o início da vigência do contrato.

b) Entendemos que as composições de preços unitários descritas alíneas "a" e "c" do item 7.15.1.3 supracitados deverão ser apresentadas, após convocação, pela Licitante melhor classificada junto com a proposta readequada, conforme itens 8.17 e 13.18 do edital, não sendo exigido na proposta inicial de cada licitante. Nosso entendimento está correto? Caso contrário, solicitamos esclarecer.

RESPOSTA: O entendimento está correto, pode ser apresentada na proposta readequada.

c) Face a divergência identificada na descrição do prazo a ser cumprido pela licitante declarada vencedora para apresentação da proposta readequada ao seu lance final nos itens 8.17 e 13.18 do edital em referência, SOLICITAMOS informar qual deve prevalecer.

RESPOSTA: Deve respeitar o prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas.

2. Acerca da medição mensal de serviços:

a) Entendemos que, para o disposto no item 17.1.4 acima, referente ao item da planilha "Processamento da notificação de autuação".

I. O item da planilha referente ao serviço "Processamento da notificação de autuação" no item 4.1 do Anexo I e no Anexo VI- Modelo da Proposta de



Preços é o item 1- código 68945 – “Digitação e processamento de autuação”.
Nosso entendimento está correto ? Caso contrário esclarecer.

RESPOSTA: Sim, está correto.

- II. Tanto as multas registradas equipamentos eletrônicos fixos, quanto as registradas pelos talonários eletrônicos e incluindo as oriundas de talonário manual serão mediadas. Está correto nosso entendimento ?
Caso contrário, esclarecer e justificar.

RESPOSTA: Sim, está correto.

- III. Solicitamos esclarecer que tipo de multas de autuação serão excluídas da mediação.

RESPOSTA: Serão exclusas as multas dos veículos não identificados, conforme descrito no item 17.1.4 – No item 3 “Processamento da notificação de autuação” da planilha de custos, serão pagos somente as notificações de autuação com exceção das multas não identificação de condutor- NIC, as notificações de penalidade já estão inclusas.

- IV. As notificações de penalidade serão mediadas neste mesmo item ?
Caso contrário, como serão medidas e que valor unitário será atribuído ?

RESPOSTA: Não, conforme descrito no item 17.1.4 serão medidas as inclusas.

3. Acerca do Orçamento de Referência.

Com base no acima exposto, entendemos que o valor unitário por unid do serviço em questão seja R\$ 9,963. Nosso entendimento está correto ? Caso contrário, solicitamos esclarecer e apresentar nova planilha com o valor do orçamento de referência adequado para fins de julgamento da proposta.



RESPOSTA: No tocante a planilha de orçamentos referente ao calculo do valor unitário por unidade em questão, para achar o valor é necessário multiplicar o Valor Total equivalente a 239.119,922 dividi-lo por 24.000,00 chegando assim ao valor médio unitário (mensal) de 9,963,333.

4. Acerca das sanções administrativas:

Entendemos que o(s) percentual(is) de multa a ser aplicado em caso de inexecução parcial do contrato, de atraso na execução dos serviços e infração a quaisquer outras clausulas contratuais será(ão) aplicado sobre a parcela inadimplida do contrato. Nosso entendimento está correto ? Caso contrário esclarecer e justificar.

RESPOSTA: Conforme o item 23.2 questionado, caberá a multa em até 5% (cinco por cento) nos casos em que resulte na inexecução total ou parcial do contrato, aplicada ao LICITANTE VENCEDOR.

5. Acerca da declaração de MARCA/MODELO na proposta de preços:

Entendemos que caso seja ofertada solução da própria licitante os campos MARCA e MODELO devem ser preenchidos com PRÓPRIA. Nosso entendimento está correto ? Caso contrário esclarecer.

RESPOSTA: Quanto ao questionamento de identificação da empresa proponente no que se refere a Marca e Modelo, no caso citado a conclusão é que não necessariamente, desde que não identifique.

6. Acerca da quantidade de módulos de avanço semafórico:

Solicitamos esclarecer a quantidade a ser considerada para fins de levantamento de custo e elaboração da proposta a ser enviada.



Caso a resposta a solicitação acima seja de 18 (dezoito) faixas, solicitamos, ainda a revisão da lista de pontos, de forma a permitir a adequação do orçamento em conformidade com a legislação pertinente.

RESPOSTA: Na funcionalidade avanço, acrescentar na Rua Edmar Cunha.

Possíveis Locais de fiscalização eletrônica	Sentido	Nº Faixas	Funcionalidades requeridas	
			Velocidade	Avanço
Todas as faixas em pavimento asfáltico flexível				
Av. Senador Montandon, esq. com rua Orôncio Dutra	Bairro/Centro	2	x	x
Av Rosalia Isaura Araujo nº 275	Bairro/Centro	2	x	
Av.Danilo Cunha, a 60m antes do nº 265	Bairro/Centro	2	x	
Av. Senador Montandon nº.14	Bairro/Centro	2	x	
Av José Jorge Akel nº 4620	Ambos	2	x	
Rua da Consolação nº 300	Ambos	2	x	
Av Tancredo Neves nº 2285	Ambos	2	x	
Av. José Jorge Akel, nº 1863	Ambos	2	x	
Av. Amazonas x João paulo II	Ambos	4	x	x
Av. João Paulo II, nº 1325	Ambos	2	x	
Av. Damaso Drumond	Ambos	2	x	
Rua Rio Branco x Rua Uberaba	Ambos	2	x	x
Rua Olegário Maciel x Av. Getulio Vargas	Bairro/Centro	2	x	x
Av. Washington Barcelos x Pedro de Paula lemos	ambos	4	x	x
Av. Senador Montadon x Av. Getulio Vargas	Ambos	2	x	x
Rua Dr. Edmar Cunha prox. n.º 283	Ambos	2	x	x

7. Acerca da demonstração dos equipamentos:

Entendemos que o prazo de 10 (dez) dias úteis supracitado é referente ao prazo para a licitante declarada vencedora demonstrar o que está definido para a primeira etapa (de acordo com o item 13.3), após a devida convocação pelo Pregoeiro, e , somente após a finalização desta etapa haverá a convocação para a segunda etapa (descrita no item 13.4). Nosso entendimento está correto ? Caso Contrário esclarecer.

RESPOSTA: Sim, conforme descrição do item 13.3 o prazo para o LICITANTE VENCEDOR demonstrar os requisitos exigidos na primeira etapa é de 10 (dez) dias úteis. Após o cumprimento da mesma serão convocadas as empresas para início da segunda fase.

Atenciosamente,



DANIEL ROSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Araxá-MG, 15 de março de 2022.